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I. ZAGROŻENIE PUŁKU UDERZENIAMI Z POWIETRZA

Pułkowi 2 powietrza zagraża głównie taktyczne lotnictwo myśliwskie 
i lotnictwo woisk Igdowych.

Podczas znajdowania się pułku w rejonie wyjściowym możliwe sę tak­
że uderzenia rakietami typu CRUISE i różnego rodzaju pociskami rakie­
towymi.

Skala oddziaływania nieprzyjaciela powietrznego na pododdziały puł­
ku zależeć będzie w znacznym stopniu od roli i miejsca pułku w ugru—, 
powaniu bojowym dywizji. Najbardziej aktywnych działań lotnictwa nie- 
przyjaciela należy oczekiv./ać na pułk działajęcy na głównym kierunku 
uderzenia dywizji, działajęcy jako oddział wydzielony lub będęcy w 
drugim rzucie /odvjodzie/, szczególnie podczas rozwijania się do walki,

Do najbardziej prawdopodobnych obiektów ataku można zaliczyć bata­
liony pierwszego rzutu pułku, artylerię, pododdziały działajęce w 
składzie oddziału wydzielonego, drugi rzut /odwód/ szczególnie podczas 
wprowadzania do walki, stanowisko dowodzenia i pododdziały przeciwlot­
nicze pułku.

Mówięc o zagrożeniu z powietrza pułku interesuję nas głównie:
- liczba samolotów i śmigłowców, które mogę działać na pułk ;
- typy samolotów i śmigłowców oraz ich możliwości bojowe;
~ taktyka działania lotnictwa nieprzyjaciela.
Największej liczby samolotów /śmigłowców/ należy oczekiwać w tych 

okresach działań pułku, w których nieprzyjaciel może osięgnęć najwięk­
sze rezultaty.

Okresami tymi mogę być wychodzenie pułku z rejonu wyjściowego, roz­
wijanie pułku do walki i wprowadzanie do walki drugiego rzutu, pokony­
wanie punktów newralgicznych itp. Na pułk w zależności od położenia 
nieprzyjaciel może wykonywać uderzenia ześrodkowane i uderzenia grup 
samolotów.

Uderzenia ześrodkowane najbardziej sę prawdopodobne podczas znajdo­
wania się, a szczególnie wychodzenia pułku z rejonu wyjściowego oraz 
w czasie rozwijania się pułku do walki. Według doświadczeń z przepro­
wadzonych ćwiczeń i wojen lokalnych, a także szeregu badań, w uderze­
niu ześrodkowanym może uczestniczyć 20-30 samolotów. Niekiedy uderze­
nia samolotów mogę być zgrane w czasie z uderzeniem śmigłowców 1 wy­
konywane jednocześnie lub kolejno.

Uderzenia grup samolotów sę wykonywane w składzie 2-4, 4-8,- 8-12 
samolotów z reguły na jeden obiekt, którym może być pojedynczy podod­
dział pułku.
4



Typy samolotów, któryjnj. nieprzyjaciel może wykonywać uderzenia na 
pułk majg zasadniczy wpływ na możliwości obezwładniania i niszczenia 
poszczególnych obiektów. Nie ulega wętpliwości, że zupełnie inne 
straty może zadać pułkowi grupa samolotów, z których każdy będzie 
miał udźwig np, 1800 kg, a zupełnie inne gdy każdy z nich będzie 
miał udźwig 8000 kg, Stęd też istnieje cięgła konieczność śledzenia 
i bieżęcej znajomości możliwości'lotnictwa naszych potencjalnych 
przeciwników.

Obecnie państwa NATO posiadaję stosunkowo dużę ilość różnych ty­
pów samolotów, w tym wiele przestarzałych, Do końca jednak 1985 r, 
zamierzaję dokonać zasadniczych zmian zastępujęc wszystkie przesta­
rzało samoloty, samolotami nowoczesnymi. Maję to być samoloty; F-4, 
OAGUAR, HARRIER, ALPHA OET, F-16, TORNADO, Samoloty te charakteryzu­
ję się dużym udźwigiem, nowoczesnym uzbrojeniem i wyposażeniem umoż- 
liwiajęcym niszczenie celów z dużę dokładnościę w każdych warunkach 
atmosferycznych i w nocy /Załęcznik 1/.

Lotnictwo Stanów Zjednoczonych wyposaża się ponadto v; nowoczesne 
samoloty bezpośredniego wsparcia A-lO, a także w samoloty myśliwsko- 
bombowe i myśliwskie.

Taktyka działań bojowych lotnictwa nieprzyjaciela podczas wykony­
wania zadań bojowych w znacznym stopniu uzależniona jest od możliwo­
ści naszego systemu obrony przeciv;lotniczej. Uważa się, że w każdym 
uderzeniu należy stosować takie przedsięwzięcia taktyczne, które mak­
symalnie utrudnię prowadzenie ognia przez środki przeciwlotnicze. 
Podstawowymi przedsięwzięciami taktycznymi lotnictwa nieprzyjaciela 
podczas pokonyv;ania obrony przeciwlotniczej sę:

- lot na bardzo małych wysokościach:

- manewr przeciw naprowadzaniu rakiet i strzelaniu przez artylerię
przeciwlotniczę; i

- działania demonstracyjne;
- stosowanie środków obezwładnienia radioelektronicznego :
- wykonywanie uderzeń z dużę gęstościę nalotów;
- ogniowe obezwładnianie pododdziałów przeciwlotniczych.
Lot Sn p  do obiektu ataku na małych /20-1000 m/ i bardzo małych wy­

sokościach z wykorzystaniem ukształtowania terenu i punktów orienta- 
cyjnych jest jednym z zasadniczych sjDosobów pokonywania obrony prze­
ciwlotniczej.

Wykorzystajęc małe wysokości nieprzyjaciel będzie się starał wyko­
nać uderzenia z zaskoczenia i z poniesieniem najmniejszych strat.



w zależności od rodzaju celu i stosowanych środków rażenia nie­
przyjaciel może atakować obiekty z lotu nurkowego, poziomego i z lo­

tów wznoszęcych.
Atak z lotu nurkowego należy do najczęściej stosowanych v/ lotnic­

twie NATO, jako bardzo dokładny i skuteczny, szczególnie w odniesie­
niu do celów punktowych i powierzchniowo małych. Sposób ten stosowany 
jest zarówno przy rjykorzystaniu bomb lotniczych jak i przy strzelaniu 
z działek i odpalaniu pocisków rakietowych. Ataki z lotu nurkowego 
szeroko były stosowane w czasie wojny w Wietnamie i na Bliskim Wscho­

dzie.
Atak /bombardowanie/ z lotu poziomego jest najprostszym sposobem 

zwalczania celów naziemnych. Niemniej z uwagi na niezbyt wysokę cel­
ność tego rodzaju bombardowania, zwalczanie celów naziemnych przez 
lotnictwo nieprzyjaciela tym sposobem jest realizowane w zasadzie tyl­
ko przy niekorzystnych warunkach meteorologicznych, podczas działania 
na duże cele powierzchniowe i przy stosowaniu takich środków rażenia 
jak np. bomby napalmowe kasetowe, bomby z urzędzsniami hamującymi 

itp.
Atak /bombardowanie/ z lotów wznoszęcych jest jednym z głównych 

sposobów podczas stosowania bomb jędrowych, Stosujęc ten sposób ata­
ku, samolot za pomocę -specjalnego celownika wykonuje złożony rodzaj 
manewru zapewniający bezpieczeństwo samolotu i załogi podczas wybu­
chu bomb. Samolot przechodzi do lotu wznoszęcego na małej wysokości 
pod chmurami, natomiast sam manewr może wykonywać w chmurach. Obecnie 
za najbardziej dogodne do zrzutu bomb uważa się następujące kąty 
zrzutu: 45-60°, 90° i 110°, Użycie konwencjonalnych bomb przy tym spo­
sobie ataku na skutek małej dokładności bombardowania jest nieskute­
czne i może być stosowane wyjątkowo w razie działań na duże /powierz­
chniowe/ cele.

Omówione sposoby ataku oceniamy w celu określenia;
- głównego wysiłku OPL - na podstawie najbardziej prawdopodobnych 

kierunków ataku ;
- głównego wysiłku rozpoznania na podstawie najbardziej prawdopo­

dobnych wysokości nalotów:
- ugrupowania pododdziałów przeciwlotniczych - na podstawie wiel­

kości odstępów bombardov;ania.
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Ni*azależnle od taktycznego lotnictwa myśliwskiego poważne zagroże­
nie dla pułku stanowię śmigłowce bojowe nieprzyjaciela, a szczególnie 
śmigłowce przeciwpancerne. Zadania bojowe śmigłowce z zasady będę wy­
konywać grupami ogniowymi w składzie 3-5 śmigłowców.

Ze najbardziej celowe uważa się Jednoczesne uderzenie elłaml trzech 
grup ogniowych.

Mogę one także działać wspólnie z czołgami lub z samolotami bezpo­
średniego wsparcia /A-IOA/ tworzęc w tym przypadku tzw^mleezane takty 
czne grupy lotnicze /MTGL/,

W celu wykonania zadania dolot śmigłowców do rejonu celu z zasady 
będzie wykonywany na granicznie małych wysokościach /5-20 m/ z pręd- 
kośclę rzędu 50 m/s 1 pełnym wykorzystaniem ukształtowania 1 pokrycia 
terenu. W przypadku pokonywania naszej obrony przeciwlotniczej śmlg*^ 
łowcę mogę stosować zakłócenia /dymy, pułapki, zakłócenia stacji ra­
diolokacyjnych itp./.

Podstawowymi 1 najbardziej skutecznymi środkami walki śmigłowców aę 
przeciwpancerne pociski kierowane, śmigłowce wyposażone w te pociski 
/w liczbie 6-8-16 sztuk/ mogę atakować obiekty punktowe z ziemi lub 
z bardzo małych wysokości z lotu poziomego lub z zawisu z odległości 
3-4 km, a w perspektywie 5 i więcej km, uzyskujęc stosunkowo duże 
prawdopodobieństwo zniszczenia celu - rzędu O,5-0,9.

Cechę charakterystycznę śmigłowców bojowych Jest działanie z zasko­
czenia oraz bardzo krótki czas przebywania w strefie widzialności wy- 
noszęcy zaledwie 30-50 s. W przyszłości przewiduje się, że czas ten 
/30-50 s/ ulegnie odpowiedniemu zmniejszeniu, ponieważ ograniczy się 
do wycelowania 1 odpalenia pocisku /obecnie potrzebny Jest Jeszcze 
czas /10-15 s/ na naprowadzenie pocisku na cel.

Z zaskoczenia mogę także wykonywać uderzenia MTGL. Przewiduje się 
lch_użycie szczególnie do wzmocnienia obrony przeciwlotniczej bronię- 
cych się wojsk, a także do wykonania uderzenia ogniowego na zgrupowa­
nie przeciwnika, który przełamał przedni skraj obrony lub rubieże 
obronne położone w głębi. i

Działanie )MTGL na ogół rozłożone Jest w czasie. Najpierw prowadzę 
rozpoznanie śmigłowce rozpoznawcze w celu określenia położenia 1 ro­
dzaju celów oraz osłanlajęcych Je środków przeciwlotniczych. Następ­
nie wykonuję uderzenia śmigłowce przeciwpancerne z wysokości 1-10 m 
nlszczęc przede-wszystklm środki przeciwlotnicze. Równolegle z dzla-



łaniem śmigłowców przeciwpancernych w dalszym cięgu prowadzę działanie 
śmigłowce rozpoznawcze /obserwacyjne/ w celu wykrycia dalszych środków 
przeciwlotniczych. Po zakończeniu działań śmigłowców przeciwpancernych, 
rozpoczynaję uderzenia na wykryte i wskazane cele samoloty A-lOA pod- 
chodzęc do rejonu działań na wysokości 10~50 m, W sprzyjajęcych warun­
kach samoloty A-IOA mogę przebywać w rejonie celów około 30 minut.

II. ZASADY OGÓLNE OBRONY PRZECIWLOTNICZEO I UŻYCIE PODODDZIAŁÓW 
PRZECIWLOTNICZYCH PUŁKU W NATARCIU

Obrona przeciwlotnicza pułku jest częścię składowę walki ogólnowoj- 
skowej. Walka ogólnowojskowa we współczesnych warunkach Jest złożonym 
procesem działań bojowych prowadzonych zarówno z nieprzyjacielem na­
ziemnym jak i powietrznym. Na skutek stałego zagrożenia z powietrza 
bardzo często pułk przed starciem z nieprzyjacielem naziemnym zmuszony 
będzie odpierać ataki Jego lotnictwa. Dlatego też dowódca pułku powi­
nien organizować obronę przeciwlotniczę w każdych warunkach i położe­
niu.

Obronę przeciwlotniczę pułku zapewniaję głównie pododdziały /oddzia­
ły/ rakiet 1 artylerii przeciwlotniczej, które wykorzystuje się zgod­
nie z Decyzję dowódcy tak, aby zapewnić skutecznę osłonę przeciwlotni— 
czę, a tym samym swobodę działania walczęcych wojsk.

Głównym zadaniem obrony przeciwlotniczej pułku w natarciu jest cięg­
ła prowadzenie rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego i skuteczne ni­
szczenie środków napadu powietrznego w celu odparcia jego nalotów na 
pododdziały pułku. Gest to zadanie stałe. W konkretnej sytuacji określa 
się ponadto zadania szczegółowe. Określajęc zadania szczegółowe należy 
brać pod uwagę to, że główny wysiłek po\vinno zawsze się skupiać na 
osłonie tych pododdziałów pułku, które maję decydujęce znaczenie w da­
nym okresie natarcia i sę najbardziej narażone na uderzenia z powie­
trza. Na przykład w natarciu pułku po podejściu z głębi zadaniem pod­
oddziałów przeciwlotniczych może być osłona: głównych elementów ugrupo­
wania bojowego pułku w czasie wychodzenia z rejonu wyjściowego; pierw­
szego rzutu pułku podczas rozwijania się do natarcia; wyprowadzenia 
drugiego rzutu pułku do walki ; pododdziałów forsujęcych przeszkodę wod— 
nę ; pododdziałów odpierajęcych kontrataki npla itp.

Zadania stojęce przed GPL pułku realizuje się w ścisłym współdziała­
niu z pododdziałami /oddziałami/ przeciwlotniczymi przełożonego i sę— 
siadów.



i
w natarciu pułk zmechanizowany /czołgów/ może być osłaniany przez 

pododdziały dywizyjnego prplot "KUB" lub "OSA",
Pułk czołgów /zmechanizowany/ będzie osłaniany przez pododdziały 

prplot "KUB" podczas działania w pierwszym rzucie dywizji na całę głę­
bokość zadania bojowego, natomiast podczas działania w drugim rzucie 
dywizji, głównie w czasie wprowadzenia do walki, odpierania kontrata­
ków, a także podczas forsowania przeszkód wodnych i pokonywania innych 
ważnych odcinków terenu kanalizujęcych natarcie pułku.

Pułk zmechanizowany /czołgów/ jeśli dywizja dysponuje prplot "OSA" 
może być osłaniany jednę, a niekiedy dwiema bateriami.

Osłonę tę bateria rakiet plot "OSA" może zapewnić w rejonie wyjścio­
wym, w czasie marszu na rubież rozwinięcia do walki, przełamania obrony 
nieprzyjaciela i w czasie walki w głębi, wprowadzenia pułku do walki 
jako drugiego rzutu dywizji, podczas odpierania przez pułk kontrataków 
oraz podczas forsowania i przeprawy przez przeszkody wodne.

Pułk zmechanizowany /czołgów/ wyznaczony do działania jako oddział 
wydzielony /OW/ dywizji na ogół osłaniany będzie 1-2 bateriami rakiet 
przeciwlotniczych.

Oprócz tego na korzyść pułku zmechanizowanego mogę działać środki 
OPL armii /frontu/ i lotnictwo myśliwskie.

Tak więc obronę przeciwlotniczę pułku organizuje się z uwzględnie­
niem działania dywizyjnych /niekiedy i armijnych, frontowych/ oddziałów 
i pododdziałów przeciwlotniczych osłaniajęc najważniejsze elementy jego 
ugrupowania. Ponadto do walki ze ŚNP, a zwłaszcza jego śmigłowcami wy­
korzystuje się czołgi, przeciwpancerne pociski kierowane, artylerię 
naziemną oraz ogień broni strzeleckiej i pokładowej.

Pułk rakiet przeciwlotniczych "KUB" w osłonie oddziałów dywizji 
ugrupowuje się zazwyczaj w 2 linie, Pierwszę linię baterii /2-3 bate­
rie/ rozmieszcza się w odległości 3-5 km od przedniego skraju, odległo­
ści i odstępy między brplot przyjmuje się 5-15 km. W przeciętnych wa­
runkach w ugrupowaniu pułku czołgóvi /zmechanizowanego/ może być roz­
mieszczonych 1-2 brplot "KUB".

Pułk rakiet przeciwlotniczych "OSA" ugrupowuje się bateriami w re­
jonach najważniejszych elementów ugrupowania bojowego dywizji, IV ugru­
powaniu bojowym pz /pcz/ najczęściej będzie rozmieszczona jedna brplot. 
Oeżeli pz /pcz/ znajduje się w pierwszym rzucie dywizji wówczas brplot 
"OSA-AK" ugrupowuje się w odległości 1,5-3 km od przedniego skraju.
Przy tym bateria może rozwijać się w linię PRWB przyjmujęc odstępy mię­
dzy PRW/B po 500 m lub w linię grup PRWB, przyjmujęc odstępy między gru­
pami PRWB 2 km.



2. WYkorzystanie_gododdziałów_£rzeęiwlotniczyęh_pułku__

Pododdziały przeciwlotnicze pułku mogę osłaniać pododdziały pułku 
samodzielnie lub z innymi pododdziałami przeciwlotniczymi, Bplot pz 
/pcz/ można wykorzystywać do osłony jednego lub dwóch różnych podod— 
działóv/ pułku, Vi/ynika to z tego, że plutony bplot stanowię także pod­
oddziały taktyczno-ogniowe i mogę samodzielnie prowadzić walkę z lot­
nictwem npla, rozwijajęc się k^żdy na innym stanowisku ogniowym. Pluto­
ny przeciwlotnicze batalionów na ogół używa się do osłony jednego obie­

ktu,
W rejonie wyjściowym pododdziały przeciwlotnicze wykorzystuje się 

do osłony najważniejszych elementów ugrupovjania pułku i posiadajęcych 
trudne warunki ukrycia i maskowania przed rozpoznaniem i uderzeniami 
z powietrza. Określajęc jednak w tym okresie zadania dla pododdziałóvi/ 
przeciwlotniczych należy kierować się zasadę, aby wyznaczać je do osło­
ny tych elementów ugrupowania bojowego pułku, które zamierza się osła­
niać i w toku natarcia. Mogę to być pododdziały przeznaczone do pierw­
szego rzutu pułku, artyleria, SD itp. Pododdziały przeciwlotnicze w re­
jonie wyjściowym rozmieszcza się w ugrupowaniu osłanianych pododdzia­
łów na najbardziej prawdopodobnych kierunkach nalotów lotnictwa nieprzy­
jaciela, Na korzyść pułku w rejonie wyjściowym mogę również działać 
specjalnie wyznaczone baterie koczujęce /wędrowne/. Baterie te działa- 
ję poza obrębem rejonu wyjściowego pułku i maję zadanie niszczenia 
wszystkich samolotów i bezpilotowych środków rozpoznania powietrznego,

W czasie marszu pułku z rejonu wyjściowego na rubież rozwinięcia 
pododdziały przeciwlotnicze włęcza się w skład osłanianych pododdzia­
łów /z reguły batalionów pierwszego rzutu/.

Dla osłony pododdziałów w marszu baterię na ogół ugrupowuje się w 
poszczególnych kolumnach parami lub plutonami w odległościach do 2 km 
/między sobę/ wykonujęc marsz w osłanianych kolumnach, bateria utrzy­
muje stałę gotowość do zwalczania celów powietrznych z marszu lub krót­
kich przystanków.

Plutony przeciwlotnicze batalionów piechoty w marszu wykorzystuje 
się do osłony tych elementów ugrupowania, które zamierza się osłaniać 
i w toku natarcia, Deżeli pluton ma osłaniać pierwszy rzut batalionu 
można go używać całościę lub strzelców przeciwlotników przydzielać do 
poszczególnych kompanii piechoty i umieszczać w bojowych wozach pie- 
choty/transporterach opancerzonych/dowódców kompanii, a armaty przeciw­
lotnicze przesuwać przy wozie dowodzenia dowódcy batalionu.
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Baterie pułku rakiet przeciwlotniczych "OSA" /pułku artylerii prze­
ciwlotniczej/, jeżeli osłaniaję pułk w marszu, przesuwają się w ogo­
nach batalionów pierwszego rzutu w gotowości do prowadzenia ognia z 
krótkich przystanków,

2 chwilę rozpoczęcia rozwijania się batalionów pierwszego rzutu w 
kolumny kompanijne i plutonowe, bplot przyjmuje ugrupowanie bojowe 
w jednę lub dwie linie PRWB i poczwórnych samobieżnych armat plot 
/armat plot/ i kontynuuje marsz w ugrupowaniu bojowym nacierających 
pododdziałów do rubieży ataku, utrzymując przeciwlotnicze rakietowe 
wozy bojov\ie /PRWB/ S-1 /lO/ i samobieżne armaty przeciwlotnicze/ w od­
ległości 300-600 m od linii bojowej czołgów /bojowych wozów piechoty/.

Plutony przeciwlotnicze batalionów przesuwają się razem z osłania­
nymi pododdziałami. Podczas ataku wykonywanego przez kompanie piechoty 
pieszo, strzelcy przeciwlotnicy działają w ugrupowaniu,bojowym kompa­
nii przesuwając się w odległości do 200 m od ich czoła, a armaty prze­
ciwlotnicze w odległości do 800 m, W toku natarcia pododdziały przeciw­
lotnicze pułku działają bezpośrednio w ugrupov/aniu bojowym batalionów 
pierwszego rzutu zachowując podane wyżej odległości. Ogień do celów 
powietrznych w zależności od tempa natarcia prowadzą z miejsca, z krót­
kich przystanków lub w ruchu,

Z chwilą podchodzenia osłanianych pododdziałów do rubieży prawdopo­
dobnego użycia przez nieprzyjaciela śmigłowców bojowych, szef OPL puł­
ku podejmuje przedsięwzięcia zmierzające do zmniejszenia odległości 
między pododdziałami przeciwlotniczymi, a linią bojową czołgów /BWP/.

W przypadku kontrataku nieprzyjaciela, na rozkaz dowódcy pułku 
część pododdziałów przeciwlotniczych wykonuje manewr na zagrożony kie­
runek i zajmuje stanowiska ogniowe do osłony pododdziałów odpierają­
cych kontratak. Ogień prowadzi się w pierwszej kolejności do śmigłow­
ców bojowych i samolotów atakujących pododdziały znajdujące się na 
rubieży kontrataku, Do śmigłowców bojowych /samolotów szturmowych/ 
nieprzyjaciela prowadzi się również zmasowany ogień pododdziałów zme­
chanizowanych i czołgów,

W toku natarcia część pododdziałów przeciwlotniczych może być uży­
ta do osłony drugiego rzutu pułku w czasie wprowadzenia do walki,~ w Tym 
celu wykonuje się nimi manewr na kierunek wprowadzenia drugiego rzutu.

Oeżeli wprowadzony jest do walki pułk drugiego rzutu dywizji wów­
czas jego pododdziały przeciwlotnicze podczas marszu do rubieży wpro­
wadzenia do walki przesuwają się w kolumnach czołowych pododdziałów 
i odpierają naloty lotnictwa nieprzyjaciela ogniem z marszu lub z krót­
kich przystanków, W czasie rozwijania s-ię pułku w ugrupowanie bojowe,
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bateria ugrupowuje się w linię armat /PRWB/ i osłania nacierajęce pod­
oddziały /Załęcznik nr 2/,

Pododdziały przeciwlotnicze osłaniajęce artylerię na stanowiskach 
ogniowych /SD pz /pcz//rozwija się w odległości do 500 m od osłaniane­
go obiektu, na najbardziej prawdopodobnym kierunku nalotów lotnictwa 
nieprzyjaciela.

Po przełamaniu obrony nieprzyjaciela pułk zmechanizowany /czołgów/ 
może być wyznaczony do działania jako oddział wydzielony z zadaniem 
uchwycenia ważnych rubieży /obiektów/ i przepraw przez przeszkody wod­
ne. W takim wypadku pułk może być wzmocniony jednę - dwiema bateriami 
rakiet przeciwlotniczych /artylerii przeciwlotniczej/,

Do podstawowych zadań obrony przeciwlotniczej pułku podczas forso­
wania przeszkody wodnej należę; osłona przed uderzeniami nieprzyjacie­
la powietrznego pododdziałów w czasie opanowywania mostów, innych 
przepraw i opanowyvyania przeciwległego brzegu; osłona sił głównych i 
środków przeprawowych podczas podchodzenia do przeszkody wodnej /dru­
giego rzutu, - w rejonie wyjściowym/, w czasie forsowania i prowadzenia 
walki na przeciwległym brzegu, osłona przepraw.

Przed rozpoczęciem forsowania przeszkody wodnej przez siły główne 
pułku, wszystkie pododdziały przeciwlotnicze powinny się rozwinęć i 
być w gotowości do odparcia uderzeń nieprzyjaciela powietrznego, W tym 
celu szef OPL pułku podaje dowódcom pododdziałów przeciwlotniczych 
rejony stanowisk ogniowych, ugrupowanie bojowe i czas gotowości bojowej,

W czasie podchodzenia wojsk do przeszkody wodnej pododdziały przeciw­
lotnicze przesuwaję się bezpośrednio za czołowymi pododdziałami posia- 
dajęcymi największe powodzenie w gotowości do zajęcia stanowisk ognio­
wych na własnym brzegu i osłony pododdziałów forsujących przeszkodę wod­
ną,Deżeli pododdziały przeciwlotnicze nie otrzymały zadania osłony prze­
prawy to po uchwyceniu przeciwległego brzegu pokonuję przeszkodę wodną, 
wychodzę na wskazany kierunek 1 kontynuuję osłonę nacierających podod­
działów.

Pododdziały przeciwlotnicze wyznaczone do osłony mostu /przeprawy/ 
po opanowaniu przeciwległego brzegu zajmuję stanowiska ogniowe,/star­
towe/ z zasady po obu stronach rzeki w odległości do 500 m pododdziały 
artylerii przeciwlotniczej i do 1000 m pododdziały rakiet przeciwlot­
niczych.

Z chwilę przejścia pułku dó pościgu główny wysiłek obrony przeciw­
lotniczej skupia się na osłonie pododdziałów ścigających nieprzyjacie­
la. Pododdziały przeciwlotnicze pułku osłaniają pierwszorzutowe bata­
liony. ł
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Vi/ określonych sytuacjach część środków przeciwlotniczych pułku mo­
że być wyznaczona do działania w składzie dywizyjnej grupy rakiet i 
artylerii przeciwlotniczej lub doraźnego przeciwlotniczego oddziału 
zaporowego, a także działać jako pododdziały wędrowne /koczujęce/,

W natarciu pułku duży nacisk kładzie się na powszechnę obronę prze- 
ciwlotniczę. Broń strzelecka i pokładowa, a także czołgi i artyleria 
powinna być w stałej gotowości do zwalczania niskolecęcych celów po­
wietrznych, a zwłaszcza śmigłowców bojowych. Wiele uwagi należy także 
poświęcać przedsięwzięciom zmniejszajęcym skutki uderzeń z powietrza 
takim jak maskowanie, rozśrodkowanie i inżynieryjne rozbudowa terenu 
/Załęcznik nr 3/,

O znaczeniu stosowania tylko jednego elementu powszechnej obrony 
przeciwlotniczej, a mianowicie maskowania mogę świadczyć następujęce 

dane.
Od 30,05 do 30,08.1970 r, lotnictwo Izraela na 20 uderzeń wykona­

nych na pododdziały przeciwlotnicze Egiptu, 9 wykonało na pozorne lub 
opuszczone stanowiska startowe co stanowi 45% ataków chybionych. Po­
dobnie działało i lotnictwo USA w Wietnamie. Ono także w całym okre­
sie działań wykonało ponad 40% uderzeń no pozorne lub opuszczono sta­
nowiska ogniowe, co stanowi łęcznie około 150 ataków chybionych.

III. 0RGANIZAC3A ROZPOZNANIA I OGNIA PRZECIWLOTNICZEGO 

1, Zasady

Rozpoznanie nieprzyjaciela powietrznego prowadzi się w celu: termi­
nowego wykrycia, identyfikacji, określenia współrzędnych, charaktery­
styk ugrupowania i działalności obiektów nieprzyjaciela w powietrzu 
oraz wskazywania celów oddziałom i pododdziałom przeciwlotniczym i 
informowania wojsk o zagrożeniu z powietrza,

\iV pułku rozpoznanie nieprzyjaciela powietrznego prowadzi się za po- 
mocę: zestawów radiolokacyjno-przelicznikowych typu 2RP-2,poczwórnych 
samobieżnych armat przeciwlotniczych /ZSU-23-4/, radiopelengatorów 
i wzrokowo, (

Pułk zmechanizowany /czołgów/ prowadzi rozpoznanie okrężne, skupia­
jąc główny wysiłek rozpoznania w pasie lub w sektorze rozpoznania. 
Wielkość pasa rozpoznania dla pułku przyjmuje się równą szerokości pa­
sa natarcia powiększoną w prawo i w lewo po 2,5 - 5 km. Geżeli pułk 
prowadzi rozpoznanie w sektorze rozpoznania to wyznacza się go z zewnę­
trznych granic ugrupowania tak, aby zazębienie z sektorem rozpoznania 
sąsiedniego pułku wynosiło 20-30°, Określone w pułku pasy /sektory/
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rozpoznania dzieli się na batalionowe /kompanijne/ wycinki rozpozna­
nia i podaje do wiadomości ich dowódcom.

Szef OPL pułku organizując rozpoznanie nieprzyjaciela w otrzymanym 
pasie /sektorze/ koncentruję się na;,.

- zapewnieniu wystarczająco wczesnego wykrycia i 'rozpoznania celów 
powie trznych ;

- zapewnieniu napływu pełnych informacji o sytuacji powietrznej do 
PO OPL i pododdziałów przeciwlotniczych;

- określeniu charakteru nalotu lotnictwa nieprzyjaciela;
- ustaleniu stosowanych przez nieprzyjaciela sposobów pokonywania 

obrony przeciwlotniczej oraz sposobu wykonywania uderzeń na pododdzia­
ły pułku.

Terminowe wykrycie celów powietrznych stanowi główne zadanie rozpo­
znania. Powinno ono nastąpić na takiej głębokości strefy rozpoznania 
przy której wystarczy czasu na wykonanie zadania ogniowego.

Głębokość strefy rozpoznania zależy od odległości wykrycia celu. 
środkami rozpoznania, którymi dysponuje pułk można wykryć cele powie­
trzne na następujących odległościach /tabela 1/.

' Tabela 1

II Wysokość lotu 
II celu /m/
I j e s= = a a = = = ss = s =-a = = o =

¡1 50

Lornetka TZK Radiopelen- 
, gator 9S13

• — — ss s = css;s3«s5s:jB si sdh=— sss £S5=ssK!s;=:tiiE:s5Br
5-8

II II II 
II= B4t

2RP
sssa:

3-5 10-15 10
100 1 3-5 1 5-8 i

1 11
300 1

1 3-5 1 5-8 20-25 1
1 12

500 1
1 3-5 1 5-8 i

1 14
1000 1

1 5-8 1
1 8-15 1 1 15

II 3000 ; 5-8 8-15
s =i =  =  a  =  ss 3  =  => =  a  ss =  ns t= a  =  a: =  3  - ^  _

15 IIsxsa s sscH

Przy autonomicznym kierowaniu ogniem oddalenie wymaganej głęboko­
ści strefy rozpoznania od stanowisk startowych /ogniowych/ pododdzia­
łów przeciwlotniczych określa się za pomocą wzoru:

G = d + V r sp c ps

gdzie: G^ - wymagana głębokość /rubieży/ strefy rozpoznania;

'^sp“ odległość od stanowiska ogniowego /startowego/ do dalszej 
granicy strefy rażenia /punktu wyprzedzonego/;

14



V - prędkość celu; c ‘
t - czas bezpośredniego przygotowania i lotu rakiety /pocisku/ ps

do dalszej granicy strefy rażenia.

Przy scentralizowanym kierowaniu ogniem wymagana głębokość strefy 
rozpoznania / G p o w i n n o  być większa niż przy autonomicznym o wielkość 
drogi celu jakę on przebywa w czasie pracy odpowiedniego PD OPL sprawu« 
jęcego funkcje kierowania ogniem,

G' = G + V , t r r c sum

''sum "* czas pracy PD OPL w zakresie kierowaniagdzie:
ogniem,

Gęśli zgodnie z podanymi wyżej wzorami dokonuje się odpowiednich 
obliczeń, a otrzymane rezultaty zostawi się z odległościami wykrycia 
celów powietrznych, które zabezpieczają istniejęce środki rozpoznania 
podane w tabeli, to dochodzi się do wniosku, że środki rozpoznania 
pułku zapewniaję wymaganę odległość wykrycia celów tylko przy autono­
micznym kierowaniu ogniem.

Realizację wymogu scentralizowanego kierowania ogniem zapewniaję 
głównie RSWP znajdujęce się w kompanii dowodzenia szefa OPL dywizji i 
w pułku rakiet przeciwlotniczych.

Niezależnie od informacji otrzymywanych z zewnętrz wszystkie pod­
oddziały organizuję rozpoznanie nieprzyjaciela powietrznego własnymi 
środkami.

Rozpoznanie własnymi środkami we wszystkich pododdziałach organizu­
je się okrężnie ze skupieniem głównego wysiłku na określonym kierunku.

W tym celu pododdziałom przeciwlotniczym wyznacza się wycinki od­
powiedzialności. Wycinki odpowiedzialności wyznacza się następujęco: 
baterii przeciwlotniczej i batalionowi drugiego rzutu - pas /sektor/ 
rozpoznania pułku, zaś batalionowi pierv/szego rzutu - część pasa /sek­
tora/ rozpoznania pułku. Przy wyznaczaniu wycinków odpowiedzialności 
należy kierować się zasadę, że dla obserwatora wyznacza się wycinek 
wielkości 30-60°, a dla stacji radiolokacyjnej ZRP-2 - 60-80° przy 
wskazywaniu celów przez RSWP dywizji /prplot/ lub najbliższe RPW, Na­
tomiast wielkość wycinka odpowiedzialności dla baterii przeciwlotni­
czej może wynosić w zależności od sytuacji 90-120°. W toku natarcia 
jeżeli zachodzi potrzeba wycinki odpowiedzialności mogę być zmienio­
ne /Załęcznik nr 4/.
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Określenie charakteru nalotu lotnictwa nieprzyjaciela i oceny jego 
działań dokonuje się na podstawie informacji z rozpoznania radioloka­
cyjnego i wzrokowego. Za właściwe wykonanie tego zadania odpowiedzial­
ny jest szef OPL pz /pcz/ i dowódcy pododdziałów przeciwlotniczych- - 
głównie pod kętem prowadzenia walki z celami nisko lecęcymi.

Zakres czynności przy organizacji rozpoznania nieprzyjaciela powie­
trznego przedstawia tabela 1,

Tabela 1

Główne czynności planowania i organizacji 
rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego

Wykonawca^

: s s s s s s

Szef 
OPL 
^gułku_

H!
D-cy 
pododdz. i! 
plot JJB sa  SSS8S8 a a  słl

Określenie i podział pasa /sektora/ rozpoz­
nania pułku dla bp /kcz/ i przydział wycin­
ków odpowiedzialności dla pododdziałów prze­
ciwlotniczych

Organizacja grupowego poszukiwania celów za 
pomocę ZRP-2 i PRWB STRZAŁA-1 /lO/

Ustalenie kolejności dyżurów do prowadzenia 
rozpoznania

Określenie i podanie dowódcy bplot RSWP, 
z których ma przyjmować informacje o sytua­
cji powietrznej

Określenie kolejności i sposobu przekazywa­
nia informacji o sytuacji powietrznej

Organizacja przedsięwzięć maskowania radio­
elektronicznego i walki z zakłóceniami

Organizacja rozpoznania w pododdziałach 
i na SD pułku i wydanie wytycznych w tym 
zakresie

Kontrola organizacji rozpoznania w pod­
oddziałach pułku

. . s s s s B s s s s e s

w celu zwiększenia głębokości strefy rozpoznania w stosunku do 
osłanianych pododdziałów, w niektórych sytuacjach /np. w rejonie wyj­
ściowym/ część środków rozpoznania można wysuwać na prawdopodobne kie­
runki nalotów lotnictwa nieprzyjaciela. Siłami tymi organizuje się 
całodziennę obserwację wzrokowę i okresowe rozpoznanie radiolojtecyjne 
- w przypadku dysponowania armatami przeciwlotniczymi typu ZSU-23-4. 
Dane o celach powietrznych przekazywane sę technicznymi środkami łącz­
ności do PD OPL pułku i RPD baterii przeciwlotniczej.
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w rejonie wyjściowym posterunki obserwacji przestrzeni powietrznej 
rozwinięte na wszystkich pododdziałach i punktach dowódczo-obserwacyj- 
nych prowadzę rozpoznanie nieprzyjaciela powietrznego w sposób cięgły* 
Oprócz tego cięgłę obserwację w wyznaczonych wycinkach prowadzę: pod­
oddziały wędrowne obsługi dyżurnych armat /ZSU-23-4, ZU-23-2/ i PRW8 . 
S-1 /lO/ oraz PPZR S-2 /3/. Pozostałe środki rozpoznania i stacje ra­
diolokacyjne ZRP-2 utrzymuje się w gotowości do prowadzenia rozpozna­
nia, Z chwilę otrzymania informacji o zbliżajęcych się celach grupo­
wych samolotach /ómigłowcach/ nieprzyjaciela znosi się wszelkie ogra­
niczenia i rozpoznanie prowadzę wszystkie pododdziały,

W okresie marszu pułku do rubieży wejścia do walki rozpoznanie 
wzrokowe organizuje się na każdym wozie bojowym /samochodzie, trans­
porterze opancerzonym/. Obserwację przestrzeni powietrznej z zasady 
prowadzi się w kierunku marszu kolumny w wycinku 40-60° z okresowym 
dookrężnym kontrolowaniem przestrzeni powietrznej,

W celu uprzedzenia kolumn marszowych o zagrożeniu z powietrza do­
wódcy pododdziałów drogę radiowę lub za pomocę ustalonych sygnałów 
przekazuję informacje o zagrożeniu z powietrza. Rozpoznanie radioloka- 
cyjne prowadzi się za pomocę ZRP-2 w wycinkach do 60° w kierunku mar­

szu.
Narastanie wysiłku rozpoznania osięga się drogę stopniowego zwięk­

szenia ilości dyżurnych środków rozpoznania, I tak w czasie wyjścia 
pułku z rejonu wyjściowego do prowadzenia rozpoznania wykorzystuje 
się wszystkie posterunki obserwacji przestrzeni powietrznej 1 do 50% 
ZRP, natomiast podczas rozwinięcia i wejścia pułku do walki rozpozna­
nie nieprzyjaciela powietrznego należy prowadzić wszystkimi siłami 
i środkami, W toku natarcia cięgłość rozpoznania zapewnia się wszyst­
kimi posterunkami obserwacji przestrzeni powietrznej i nie mniej niż 
50% ZRP-2.

3, OrganizaCj;ią__£odsystemu_0 2nia_^£rzeciwlotniczego

Niezmiernie ważnym czynnikiem majęcym zasadniczy wpłyv«f na skutecz-r 
ność obrony przeciwlotniczej pułku Jest umiejętne zorganizowanie sys­
temu ognia przeciwlotniczego.

Organizatorem podsystemu ognia przeciwlotniczego pułku Jest szef 
obrony przeciwlotniczej pułku. Dla zorganizowania podsystemu ognia 
przeciwlotniczego pułku należy wykonać szereg czynności, które umow­
nie można podzielić na:

- organizacyjno-taktyczne, zwięzane z ugrupowaniem pododdziałów 
przeciwlotniczych zgodnie z zamiarem walki;
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- organizacyjno-ogniowe, wpływajęce bezpośrednio na efektywność od­
działywania ogniowego i określajęce konkretne ustalenia organizacyjne.

Zakres czynności przy organizacji systemu ognia przedstawia tabe­
la 2.

Tabela 2
lls s s s a  B s  a  b s  s s a s a s s s a s s B s s  b s b  s s s B S B a s s B s s B  s s  a  a  s s a a a s s t S B s  b b b  e s s s B s s s s a s s s s B B B S

tl Lp,| Główne czynności planowania i orga­
nizacji podsystemu ognia przeciwlot­
niczego

I 
I

M M w M «.MM M M M M M M M M M M w M M ■
II
Î SSB Ś S 8s B SS S B B S B SS E

Szef
OPL
pułku

Dowódcy
pododdz,
plot

SBSSSSSSBBSSSS SBSSSSBS8S8SBSSSSS S sls S B 8 a a a S3 S 8 Is a 8 S3 8S 3: 8888883

U ^  H

I. Czynności organizocy.lno-taktyczne
Określenie stanowisk startowych /ognio­
wych/ dla bplot /plplot bp/, PRWB, 
armat plot

Uzgodnienie planowanych rejonów SS 
/SO/ bplot /plplot bp/ z ugrupowa­
niem bojowym oddziałów /pododdzia­
łów/ przełożonego i sęsiadów

Planowanie manewru /przesunięć/ 
bplot /plplot bp/ w toku działań bo­
jowych

Koordynacja ognia przeciwlotniczego 
z ogniem innych niespecjalistycznych 
środków ogniowych

Wytypowanie i przygotowanie podod­
działów do działania w ramach zasadzek 
przeciwlotniczych, pododdziałów wędrow­
nych oraz do zwalczania śmigłowców 
i celów nisko lecęcych

Wybór i zatwierdzenie zasadniczych 
i zapasowych stanowisk pododdzia­
łów przeciwlotniczych

II. Czynności organizacyjno-opniowe
Opracowanie harmonogramu utrzymania 
pododdziałów przeciwlotniczych w goto­
wości bojowej nr 1,2 i 3 w określo­
nych sytuacjach

Przydział sektorów odpowiedzialności 
dla pododdziałów przeciwlotniczych

Przydział odpowiedzialnych zakresów 
wysokości, w których określone pod­
oddziały przeciwlotnicze maję pierw­
szeństwo zwalczania celów powietrz­
nych
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t==” ==^===l
”* Doprowildzenie do dowódców baterii

/plutonów armat przeciwlotniczych,PRWB/ 
wskazówek dotyczęcych prowadzenia 
ognia w warunkach:
- decentralizacji kierowania ogniem;
- zwalczania CNL i śmigłowców;
- ograniczeń w prowadzeniu ognia ze 

względu na maskowanie ;
- manewru sprzętem po ukończeniu 

strzelania ;
- współdziałania ogniowego z sęsiadami 

i wymiany informacji o zwalczanych 
celach ;

- ograniczeń w zużyciu amunicji i ra­
kiet ;

- stosowania przedsięwzięć obrony 
przed zakłóceniami podczas strzela­
nia.

Doprowadzenie do wykonawców wytycz­
nych do współdziałania z lotnictwem 
myśliwskim i zapewnienia bezpieczeń­
stwa przelotów własnego lotnictwa

Przygotowanie strzelania do celów 
nisko lecęcych i śmigłowcóvi/

Kontrola gotowości do działań pod­
oddziałów przeciwlotniczych

U l B B I i V > B B n a B B a B S S a B B a ( i m s n B B C C B B « S B B B B H B B  u  l i m  a a  M B B B M f e l C I B M I S a  ■ M M M M  W M a a n i a M  ■ ■ ■ ■ ■ '

IV. DOWODZENIE OBRON/J» PRZECIWLOTNICZĄ PUŁKU 

. 1. Zasady^ogólne

Organizatorem działań bojowych pułku Jest dowódca, który odpowiada 
za całość przedsięwzięć dotyczęcych przygotowania i prowadzenia walki, 
w tym również za organizację i prowadzenie obrony przeciwlotniczej.

W pracy związanej z organizację obrony przeciwlotniczej dowódca 
pułku wykorzystuje działalność sztabu 1 szefa obrony przeciwlotniczej, 
którzy bezpośrednio uczestniczę w organizacji i kierowaniu działaniami 
bojowymi pododdziałów przeciwlotniczych.

Dowódca pułku podejmuje decyzję o użyciu pododdziałów przeciwlotni­
czych, stawia im zadania bojowe i organizuje współdziałanie z osłania­
nymi pododdziałami.

Szef OPL pułku Jest natomiast bezpośrednim organizatorem obrony 
przeciwlotniczej i doradcę dowódcy w tym zakresie. Podlega dowódcy 
pułku, a pod względem specjalistycznym również szefowi OPL dywizji. 
Szef OPL pułku wdraża decyzje i rozkazy dowódcy pułku w zakresie OPL 
oraz wykonuje wszystkie praktyczne przedsięwzięcia związane ze współ­
działaniem i dowodzeniem pododdziałami przeciwlotniczymi, a także 
ponosi odpowiedzialność za właściwo wykonanie zadań przez pododdziały 
przeciwlotnicze,'
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Do obowiązków szefa OPL pułku należy:

utrzymanie pododdziałów przeciwlotniczych w stałej gotowości bo­
jowej ;

- organizowanie dyżul-ów bojowych oraz planowanie działań bojowych 
pododdziałów przeciwlotniczych i przekazyv/anie im zadań bojowych;

- organizowanie współdziałania pododdziałów przeciwlotniczych mię­
dzy sobę, z sęsiadomi i lotnictwem myśliwskim;

- organizowanie wszechstronnego zabezpieczenia działań bojowych 
pododdziałów przeciwlotniczych;

organizacja i dowodzenie pododdziałami przeciwlotniczymi w walce
- kontrola wykonania zadań OPL i udzielanie pomocy w tym zakresie;
- uogólnianie doświadczeń z działań bojowych i doprowadzenie ich 

do wykonawców.

Szefowi OPL pułku z racji pełnionych przez niego funkcji i kompe­
tencyjnego zakresu odpowiedzialności podlegaję:

- bezpośrednio - bateria prijpciwlotnicza pułku;
- pośrednio, przez dowódców batalionów - plutony przeciwlotnicze 

batalionów.

Z tego tytułu szef OPL uprawniony jest do wydawania w imieniu do­
wódcy wytycznych i zaleceń dotyczęcych wykonywania zadań objętych 
jego zakresem odpowiedzialności.

Szef OPL pułku jako bezpośredni organizator obrony przeciwlotni­
czej odpowiada za właściwe, zgodne z decyzjami dowódcy pułku jej za­
planowanie, zorganizowanie i sprawne funkcjonowanie w toku walki.

Całokształt pracy szefa OPL podczas organizacji obrony przeciwlot­
niczej zależy od konkretnej sytuacji, otrzymanego zadania i czasu, 
którym dysponuje.

Organizacja obrony przeciwlotniczej może być realizowana metodę 
pracy równoległej lub pracy wykonywanej kolejno. Metoda pracy równo­
ległej jest metodę zasadniczę. Stosuje się ję wówczas gdy czas prze­
znaczony na organizację obrony przeciwlotniczej jest ograniczony.
V‘J tych warunkach pracę wykonuję jednocześnie szef OPL pułku 1 dowód­
ca baterii /pododdziałów przeciwlotniczych/ na podstawie wstępnego 
zarzędzenia bojowego wydanego przez przełożonego jeszcze przed otrzy­
maniem zarzędzenia bojowego. ,

Metoda pracy wykonywanej kolejno polega na wykonywaniu prac naj­
pierw na szczeblu pułku, a następnie w baterii /w pododdziałach prze­
ciwlotniczych/ . Stosuje się ję podczas dysponowania dostatecznę ilo- 
ścię czasu.

W każdym jednak wypadku szef OPL powinien zakończyć pracę w termi­
nie 1 tak - aby pozostawić baterii /pododdziałom przeciwlotniczym/ 
czas na przygotowanie się do czekajęcych ję /ich/ zadań.
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bojowych

Zasadniczymi przedsięwzięciami pracy szefa OPL pułku w okresie 
przygotowania działań sę:

- przygotowanie dla dowódcy meldunku propozycji do organizacji OPL 
pułku ;

- planowanie działań pododdziałów przeciwlotniczych, udział w pla­
nowaniu walki w sztabie pułku oraz opracowanie dokumentów bojowych;

- postawienie zadań bojowych wykonawcom;

- organizacja dowodzenia i współdziałania z osłanianymi pododdzia­
łami 1 sęsiadami :

- kontrola elementów składowych systemu OPL pułku i ich działania.
Ponadto szef OPL pułku może brać udział w rekonesansie dowódcy^'^.
Podstawę do pracy szefa OPL pułku w zakresie przygotowania walki

stanowię;
- zadanie pułku :

- zamiar walki i wytyczne dowódcy pułku do przygotowania meldunku 
danych do decyzji /zadań dla obrony przeciwlotniczej/,

- zarzędzenle do obrony przeciwlotniczej dywizji;
- położenie, stan i aktualnie wykonywane zadania przez podległe 

pododdziały przeciwlotnicze.

Po zebraniu i przestudiowaniu posiadanych informacji i zadań dla 
obrony przeciwlotniczej, szef OPL pułku analizuje je, kalkuluje czas 
i precyzuje zarzędzenle wstępne, ocenia sytuację i przygotowuje do­
wódcy pułku niezbędne dane /meldunek/ do powzięcia decyzji, planuje 
obronę przeciwlotniczę, stawia zadania pododdziałom przeciwlotniczym 
i zabezpiecza konieczność ich wykonania.

Podczas analizy zadania szef OPL powinien zrozumieć cel przyszłych 
/zadanie pułku/^^^,zamiar dowódcy pułku i zadanie obrony 

przeciwlotniczej pułku.

W wyniku analizy zadania szef OPL ustala: jakie pododdziały /obiek­
ty/ » gdzie i kiedy należy osłaniać, gdzie skupić główny wysiłek obro- 
ny przeciwlotniczej i jakie przedsięwzięcia zwlęzane z przygotowaniem 
przyszłych działań należy wykonać niezwłocznie.

Po przeprowadzeniu analizy zadonla szef OPL przeprov/adza kalkulację 
czasu 1 wydaje niezbędne zarzędzenia wstępne w celu wcześniejszego

x/ Szczegółowy tok pracy szefa oii pułku w okresie przygotowania i
prowadzenia działań bojowych podaje podręcznik "OPL wojsk na
szczeblach taktycznych" nr 03300 .  

xx/ Cel przyszłych działań rozumie się jako zadanie pułku.
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zorientowania dowódców pododdziałów o przyszłych działaniach bojowych 
i pozostawienia im czasu na przygotowanie się do ich wykonania*

Podczas oceny sytuacji szef OPL ocenia; nieprzyjaciela, pułk jako 
obiekt osłony, sęsiadów i środki współdziałajęce, siły własne, sytua­
cję skażeń promieniotwórczych i chemicznych oraz zakażeń biologicz­
nych, teren, warunki hydrometeorologiczne, stan pogody, pory roku 
i doby,

W wyniku analizy zadania i oceny sytuacji szef OPL pułku formułuje 
meldunek propozycji do.decyzji dowódcy pułku, W meldunku tym zwykle 
podaje;

- wnioski z oceny nieprzyjaciela powietrznego;
- działalność oddziałów /pododdziałów/ przeciwlotniczych dywizji 

i sęsiadów na korzyść pułku;
- zadanie pododdziałów przeciwlotniczych pułku, ich położenie, stan 

i możliwości bojowe ;

- propozycje organizacji obrony przeciwlotniczej pułku;
- organizację współdziałania i dowodzenia ;
- stan zabezpieczenia w rakiety i amunicję, terminy ich przygotowa­

nia i przewidywany rozchód w czasie działań bojowych,
VJ razie potrzeby szef OPL pułku podaje również w meldunku dodatkowe 

przedsięwzięcia z zakresu powszechnej obrony przeciwlotniczej.
Po złożeniu meldunku i jego zatwierdzeniu przez dowódcę pułku szef 

OPL przystępuje do planowania obrony przeciwlotniczej, stawia zadania 
bojo'we wykonawcom, organizuje dowodzenie i współdziałanie w systemie 
OPL pułku.

Obronę przeciwlotniczę pułku planuje się według zadań wykonywanych 
przez pododdziały pułku.

W pułku głównym dokumentem planistycznym jest mapa robocza szefa 
OPL pułku.

Szef OPL pułku oprócz mapy roboczej prowadzi dziennik działań bojo­
wych. Zarzędzenia bojowe dla wykonawców przekazuje ustnie.

Zadania bojowe w zakresie obrony przeciwlotniczej dla dowódcy ba­
terii stawia dowódca pułku. Treść tych zadań zwykle przygotowuje szef 
OPL ujmujęc w nich; kogo i jakimi siłami osłonić podczas wychodzenia 
na rubież przejścia do ataku, w czasie ataku 1 w toku natarcia; rejo­
ny stanowisk startowych /ogniowych/, rubieże rozwinięcia, drogi mar­
szu, kierunki przesunięcia i czas gotowości.

Dowódca pułku stawia zadania dla baterii przeciwlotniczej jak łatwo 
zauważyć bez ścisłego precyzowania specjalistycznych spraw, dlatego 
jeśli zachodzi potrzeba szef OPL pułku powinien zadania te uszczegóło­
wić i poszerzyć o elementy realizacyjne i specjalistyczne oraz zabez- 
pieczenia działań bojowych, a w szczególności;
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- rozpoznania i walki z zakłóceniami oraz kierowania ogniem :
- współdziałania z osłanianymi pododdziałami, sęsiadami i zapew­

nienia bezpieczeństwa własnemu lotnictwu ;
- zaopatrywania w rakiety i amunicję.
Oeśli w określonej sytuacji dowódca baterii przeciwlotniczej nie 

uczestniczył w stawianiu zadań przez dowódcę pułku, to szef OPL w 
imieniu dowódcy i zgodnie z jego decyzję stawia zadania bojowe ustnie 
na PO OPL pułku albo w rejonie rozwinięcia baterii, zapoznajęc go rów­
nocześnie z zadaniem pułku.

Kolejnym etapem pracy szefa OPL pułku w ramach przygotowania dzia­
łań jest organizowanie dowodzenia i współdziałania.

Dowodzenie pododdziałami przeciwlotniczymi realizuje się w podsys»* 
ternie dowodzenia obronę przeciwlotniczę. Podsystem dowodzenia OPL 
pułku jest elementem integrujęcym pozostałe podsystemy /ognia i roz­
poznania/ i stwarza warunki do efektywnego ich działania w walce.

Dowodzenie pododdziałami przeciwlotniczymi na szczeblu pułku reali­
zowane jest z punktu dowodzenia obrony przeciwlotniczej /PD OPL/ pułku, 
który rozwija się w rejonie stanowiska dowodzenia pułku.

Współdziałanie pododdziałów przeciwlotniczych organizuje się z osła­
nianymi pododdziałami, między sobę i sęsiednimi pododdziałami przeciw­
lotniczymi oraz realizuje ustalone zasady i sposoby współdziałania z 
lotnictwem.

Współdziałanie pododdziałów przeciwlotniczych pułku z osłanianymi 
pododdziałami organizuje dowódca lub szef OPL pułku.

Powinno ono dotyczyć: sprecyzowania i uzgodnienia działania podod­
działów przeciwlotniczych z osłanianymi pododdziałami odnośnie prowa­
dzenia rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego i informowania o nim 
pododdziałów i ich osłony przed uderzeniami nieprzyjaciela powietrz­
nego, śzczególnie śmigłowców bojowych z różnych kierunków i wysokości, 
podczas wychodzenia, rozwijania, ataku, przełamywania obrony nieprzy­
jaciela i rozwijania natarcia w głębi; kolejność przesunięcia, sposo­
by wspólnych działań z innymi siłami i środkami OPL i lotnictwem myś­
liwskim ; kolejność i sposoby walki ze śmigłowcami bojowymi i desanta­
mi powietrznymi nieprzyjaciela w czasie przelotu siłami i środkami 
pododdziałów piechoty i czołgów.

Dowódcy współdziałajęcych pododdziałów uzgadniaję między sobę 
szczegółowę realizację tych zadań.
Współdziałanie pododdziałów przeciwlotniczych między sobę i z sęsia­
dami organizuje szef OPL pułku na podstawie zarzędzenia szefa OPL 
dywizji i decyzji dowódcy pułku.
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Główne zagadnienia współdziałania szef OPL pułku ustala w czasie 
oceny sytuacji i znajduję one swój wyraz w zadaniach bojowych.

Współdziałanie pododdziałów przeciwlotniczych pułku z lotnictwem 
sprowadza się do realizacji ustalonych zasad współdziałania na wyż­
szych szczeblach dowodzenia 1 zapewnienia bezpieczeństwa przelotów 
własnemu lotnictwu w strefie ognia przeciwlotniczego pułku.

bojowych

Cięgłość zagrożenia z powietrza zmusza do utrzymywania pododdziałów 
przeciwlotniczych w stałej gotowości do odpierania nalotów lotnictwa 
nieprzyjaciela, korygowania uprzednio postawionych zadań i nieprzerwa­
nego kierowania ich działaniami bojowymi,

Ola realizacji cięgłości dowodzenia obronę przeciwlotniczę szef 
OPL pułku powinien być w ścisłym kontakcie ze sztabem pułku, znać' na 
bieżęco zamierzenia i przewidywania dowódcy oraz stawiane pododdzia­
łom zadania bojowe. Ze swej strony powinien on informować sztab pułku 
o stanie, położeniu i działalności pododdziałów przeciwlotniczych.
V/ każdej sytuacji musi być przygotowany do zameldowania dowódcy /sze­
fowi sztabu/ wniosków z dotychczasowej działalności lotnictwa, rezul­
tatów walki z nim i propozycji dalszego wykorzystania pododdziałów 
przeciwlotniczych.

Podczas prowadzenia natarcia z uwagi na bardzo ograniczony czas 
dane do decyzji dowódcy pułku przygotowywane przez szefa OPL zawiera­
ją tylko najważniejsze i konieczne w danej sytuacji zagadnienia, a 
przede wszystkim;

- wnioski z oceny bieżęcej sytuacji ze szczególnym uwzględnieniem 
działalności środków napadu powietrznego;

- propozycje dalszego wykorzystania pododdziałów przeciwlotniczych 
pułku ;

- propozycje w zakresie powszechnej OPL,

Po uzyskaniu akceptacji proponowanych zmian szef OPL pułku przeka­
zuje wykonawcom odpowiednie zarzędzenia,

W natarciu pułku przedmiotem szczególnej troski szefa OPL powinno 
być należyte zorganizowanie manewru pododdziałów przeciwlotniczych 
do nowych obiektów osłony wyłaniajęcych się w walce. Powinien on w 
tym celu uzgodnić w sztabie pułku sposób manewru, drogi i czas ich wy­
korzystania, sposób i czas nawięzania kontaktu z dowódcę osłanianego 
pododdziału oraz rejon Jego rozwinięcia i podać uzgodnione dane zain­
teresowanym dowódcom podczas stawiania im nowych zadań bojowych.
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Dowodzenie pododdziałami przeciwlotniczymi podczas odpierania 
uderzeń nieprzyjaciela powietrznego organizuje się uwzględnieniem 
prawdopodobnego charakteru i sposobów jego działania, a także zadań 
wykonywanych przez pododdziały przeciwlotnicze,

W przypadku gdy z uwagi na późne wykrycie celu i brak możliwości 
postawienia na czas zadań podwładnym, podlegli dowódcy samodzielnie 
zwalczaję cele powietrzne w swoich sektorach odpowiedzialności kieru- 
jęc się otrzymanymi wcześniej wskazówkami.

Pododdziały innych rodzajów wojsk nie zaangażowane w walce z nie­
przyjacielem naziemnym prowadzę ogień do celów działajęcych na małych 
wysokościach z broni strzeleckiej i pokładowej, śmigłowce nieprzyja­
ciela zwalcza się wszystkimi możliwymi w danej sytuacji środkami 
ogniowymi pułku.

Uprzedzanie pododdziałów o przelotach własnego lotnictvva i przeka­
zywania sygnałów dotyczęcych zakazów prowadzenia ognia dokonuje się 
na podstawie informacji szefa OPL dywizji.

Szef OPL pułku uprzedza o przelocie własnych samolotów i śmigłow­
ców dowódcę, baterii przeciwlotniczej i dowódców plutonów przeciwlot­
niczych batalionów, a poprzez SD pułku dowódców batalionów /dowódców 
kompanii czołgów/. Uprzedzania i przekazywania zakazów prowadzenia 
ognia dokonuje się na podstawie informacji uzyskanych z PD OPL dywizji. 

Dowódcy batalionów uprzedzają o przelocie własnych samolotów i śmig­
łowców dowódców kompanii, a ci z kolei wszystkie środki mogęce prowa­
dzić ogień do celów powietrznych.

Po odparciu nalotu nieprzyjaciela powietrznego szef OPL melduje 
dowódcy pułku i szefowi OPL dywizji rezultaty działań bojowych.

W meldunku tym podaje: ile celów wykryto, ile ostrzelono, ile zni­
szczono i ile zużyto rakiet i amunicji.
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